nº 012/2024 

(Art. 75, inciso II, LEI FEDERAL 14.133/21) 

Objeto: A aquisição de Água Mineral em galão, copo e barra de gelo para atender a 
demanda dos fundos e secretarias da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 48.293,78 (quarenta e oito mil, duzentos e noventa 
e três reais e setenta e oito centavos): FERNANDES BAR E CONVENIENCIA LTDA 
(37369307000174) com o lote: 1 no valor total de R$ 19.625,00 (dezenove mil e 
seiscentos e vinte e cinco reais). MERCADO FENIX LTDA (10567059000110) com os 
lotes: 2 e 3 no valor total de R$ 28.668,78 (vinte e oito mil, seiscentos e sessenta e oito 
reais e setenta e oito centavos).  

O ordenador de despesas do Município de Rio Brilhante – MS, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto Municipal nº 32.126/2023 e Decreto Municipal nº 
31.850/2023, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório.

[...]

serviços de capina e raspagem de linhas d’agua (sarjeta), resíduos dos serviços de roçadas de canteiros e praças
públicas e pintura de guias em toda área urbana do município de Rio Brilhante –  MS”,  conforme condições e
quantidades e exigências do Termo de Referência”.

CLÁUSULA III – DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO
Fica aditado em R$ R$ 4.839.507,60 (quatro milhões oitocentos e trinta e nove mil quinhentos e sete

reais e sessenta centavos)  sobre o valor inicial  do Contrato, perfazendo o valor mensal de R$ 403.292,30
(quatrocentos e três mil duzentos e noventa e dois reais e trinta centavos).

CLÁUSULA VI – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 23 de abril de

2024 e término em 23 de abril de 2025, totalizando 60 (sessenta) meses.